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Od RektORa

Akademia Wychowania Fizycznego we Wrocławiu to uczelnia z 72-letnią tradycją, kształ-
cąca nauczycieli wychowania fizycznego, trenerów i instruktorów, specjalistów turystyki 
rekreacji, fizjoterapeutów, terapeutów zajęciowych oraz kosmetologów. Jej historię tworzą 
pracownicy i studenci, ale także miejsca i jednostki, które są ze Szkołą związane w sposób 
nierozerwalny. Pamięć o nich jest naszym przywilejem i obowiązkiem.

dzisiaj specjalną uwagę kierujemy na jubileusz 70-lecia Biblioteki głównej AWF we Wro-
cławiu. Jak wskazują informacje źródłowe – swoje początki datuje ona na rok 1949, kiedy to 
przy działającym już Studium Wychowania Fizycznego utworzono książnicę, przeznaczając na 
jej siedzibę pomieszczenia w budynku na ul. Witelona 25. Biblioteka, która tak jak na każdej 
uczelni, jest miejscem szczególnym, kojarzącym się z poszukiwaniem wiedzy i rozwiązywaniem 
problemów naukowych, bardzo ewoluowała w ciągu minionych 70 lat. zmiany organiza-
cyjne wynikały między innymi ze zmieniającego się statusu uczelni: Studium Wychowania 
Fizycznego – Wyższa Szkoła Wychowania Fizycznego – Akademia Wychowania Fizycznego, 
ale też ze zmiany lokalizacji Biblioteki: ul. Witelona 25 – Banacha 11a – mickiewicza 98. naj-
większe zmiany wynikały jednak z ciągłego powiększania się księgozbioru, na który ogromny 
wpływ miał również rozwój naukowy pracowników uczelni i powstające tu liczne publikacje.

W rozwoju Biblioteki nie przeszkodziło nawet zagrożenie podczas „powodzi tysiąclecia” 
w 1997 roku, kiedy to cały księgozbiór zabezpieczono, umieszczając go na najwyższych pół-
kach, a sprzęt komputerowy przeniesiono do domu Studenckiego „Spartakus”. dzięki tym 
działaniom dobytek placówki przetrwał w nienaruszonym stanie. To wydarzenie w dobitny 
sposób pokazuje, jak ogromne znaczenie dla funkcjonowania każdej uczelni ma biblioteka 
i jej księgozbiór, który świadczy o akademickości tego miejsca.

Biblioteka wciąż wypełnia swoją funkcję informacyjną, ale w dobie rozwoju technologii 
informatycznych, pozwalających na digitalizację zasobów nauki, robi to w sposób daleko już 
odbiegający od metod wykorzystywanych przed 70 laty.

książka wiernie towarzyszy człowiekowi od wieków. Jest jego pamięcią, skarbnicą wiedzy 
i doświadczeń. W roku jubileuszu Biblioteki AWF we Wrocławiu składam serdeczne podzięko-

wania wszystkim pracownikom, którzy przyczynili się do jej 
niebywałego rozwoju. Wiem, że w Bibliotece pracują ludzie 
twórczy, pełni pomysłów i zaangażowania. Życzę im wielu 
sukcesów i zadowolenia z pracy. Jestem przekonany, że Biblio-
teka w niedalekiej przyszłości jeszcze bardziej zmieni swoje 
oblicze i stanie się swoistym centrum akademickim – miej-
scem spotkań nie tylko studentów i pracowników Akademii 
Wychowania Fizycznego we Wrocławiu.

rektor 
Akademii Wychowania Fizycznego  

we Wrocławiu

dr hab. Andrzej Rokita, prof. AWF
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PRZedMOWa

niniejsza publikacja powstała z myślą o utrwaleniu faktów i wspomnień o dzia-
łalności Biblioteki Akademii Wychowania Fizycznego we Wrocławiu.

rok 2019 to jubileusz 70-lecia Biblioteki. niestety nie zachowały się dokumenty 
dotyczące jej powołania, ale na podstawie zebranych informacji za datę rozpoczęcia 
działalności książnicy można uznać rok 1949. Wówczas to Studium Wychowania 
Fizycznego przy Wydziale Lekarskim uniwersytetu i Politechniki Wrocławskiej, 
będące prekursorem AWF, otrzymało od miasta budynek przy ul. Witelona 25, 
w którym wyznaczono pomieszczenia dla tworzącego się zbioru bibliotecznego.

Biblioteka główna Akademii Wychowania Fizycznego we Wrocławiu jako insty-
tucja gromadząca wiedzę i ułatwiająca dostęp do niej odgrywa na uczelni kluczową 
rolę w budowaniu i wspieraniu kapitału intelektualnego swoich czytelników.

z jednej strony przez 70 lat swojej działalności przeszła przełomowy proces mo-
dernizacji wynikający z wprowadzenia technologii cyfrowych i chęci zaspokojenia 
potrzeb i wymogów użytkowników, z drugiej zaś nadal ma charakter instytucji 
stanowiącej ostoję tradycji i swobodnego dostępu do magazynowanych przez wiele 
lat zbiorów.

Biblioteka stała się częścią ścisłych powiązań między księgozbiorem, czytelnikiem 
i instytucją udostępniającą i promującą zasoby naukowe. Przemiany kulturowe, silnie 
związane ze zmianami technologicznymi i społecznymi, przeobraziły w ciągu wielu 
lat zarówno Bibliotekę, jak i jej otoczenie. nowoczesne technologie przeniknęły 
przez wszystkie obszary działalności biblioteczno-informacyjnej. książnica z trady-
cyjnej przekształciła się w bibliotekę hybrydową. obok papierowych materiałów 
bibliotecznych, książek drukowanych udostępnia również wszelkiego rodzaju doku-
menty elektroniczne (książki, czasopisma, bazy), tworzy nowe formy dystrybucji 
treści, ich pozyskiwania i udostępniania.

Biblioteka pełni określone funkcje na uczelni: wspiera jej działania i uczestniczy 
w nich, jednocześnie łącząc różne zadania swojej działalności. Jednym z kluczowych 
zadań jest utrzymywanie zasobów bibliotecznych i ich utrwalanie, między innymi 
poprzez archiwizację. równie ważne jak archiwizacja dokumentów jest zapewnie-
nie użytkownikom łatwego do nich dostępu. Bez odpowiedniego uporządkowania 
zbiory przechowywane przez Bibliotekę nie mogłyby być w pełni wykorzystywane. 
dobór księgozbioru zgodny z profilem uczelni, jego katalogowanie, klasyfikacja 
i selekcja to elementy bibliotecznej infrastruktury, dzięki którym czytelnik ma możli-
wość dotarcia do interesujących go treści. Biblioteka, organizując dostęp do skarb-
nicy wiedzy, staje się filtrem w szumie informacyjnym, selekcjonerem wiadomości 

Biblioteka chroni przeszłość i tworzy przyszłość.
michael gorman



570 lat działalności

współtworzącym zasób dla określonych odbiorców – pracowników i studentów 
AWF – i starającym się zaspokajać ich potrzeby naukowe i edukacyjne.

Biblioteka to nie tylko zbiory i informacje, to również przestrzeń, w której są one 
opracowywane, udostępniane i przechowywane. miejsce przyjazne, wygodne 
i użyteczne. Sprzyjające uczeniu się w atmosferze ciszy i skupienia oraz służące 
spotkaniom z ludźmi. W celu zapewnienia czytelnikom komfortowych warunków 
pracy siedziba Biblioteki poddawana jest ciągłej modernizacji i adaptowana do 
nowych zadań i potrzeb.

Biblioteka to także pracujący w niej ludzie – o odpowiedniej wiedzy, kompeten-
cjach i umiejętnościach oraz o wielkim zaangażowaniu. Przewodnicy po zasobach, 
których są opiekunami. Bibliotekarze, którzy doradzają, szkolą i pomagają w po-
ruszaniu się po ogromnej ilości zgromadzonych źródeł tworzonych w kulturze 
nadmiaru. obecnie większość prac wykonywanych przez bibliotekarzy na rzecz użyt-
kownika jest zautomatyzowana (w bardzo różnorodnym i szerokim zakresie). dzięki 
nowym mediom i nośnikom treści wzrosła jakość usług i zwiększył się dostęp do 
informacji.

Wszystkie znaczące fakty w 70-letniej działalności Biblioteki głównej AWF spró-
bowano ująć w kalendarium zamieszczonym w dalszej części niniejszej publikacji. 
odtworzono także zmieniającą się strukturę organizacyjną oraz sporządzono wykaz 
osób tworzących Bibliotekę i pracujących w niej w ciągu tych wszystkich udoku-
mentowanych lat. opracowanie wzbogacono zdjęciami.

dynamiczna i wszechstronna współpraca Biblioteki z uczelnią w minionym okresie 
działalności książnicy daje nadzieję na przyszłość tej instytucji.

W dobie społeczeństwa informacyjnego i technologii mobilnych paradoksalnie 
nowego znaczenia nabierają usługi biblioteczne – bezpośredni kontakt z książką 
i bibliotekarzem oraz nieodpłatny dostęp do wyselekcjonowanych zbiorów. Poczucie 
nieograniczonej dostępności do szerokiego zasobu informacji jest złudne – nie 
wszystkie książki elektroniczne umożliwiają skopiowanie chociażby fragmentu 
tekstu, możliwość korzystania z licencjonowanych baz danych często ograniczona 
jest wysokimi kosztami i określoną liczbą stanowisk, a także restrykcyjnym syste-
mem prawa autorskiego. osiągnięcie równowagi między informacją drukowaną 
a informacją w wersji cyfrowej staje się wyzwaniem dla Biblioteki osadzonej w nowej 
przestrzeni cywilizacyjnej.

Wierzę, że działalność i wsparcie Biblioteki dla uczelni oraz jej społeczności były, 
są i zawsze będą potrzebne i zauważalne.

Ewa Zysek-Nockowska
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kalendaRiuM

1949
• Studium Wychowania Fizycznego przy Wydziale Lekarskim uniwersytetu  

i Politechniki Wrocławskiej otrzymało od miasta budynki przy ul. Witelona 25, 
w których wyodrębniono pomieszczenia dla tworzącej się Biblioteki.  
księgozbiór gromadzono początkowo głównie dzięki darowiznom.

1953
• do głównego urzędu Statystycznego złożono po raz pierwszy  

sprawozdanie z działalności Biblioteki.

1955
• na kierownika Biblioteki uczelnianej powołano mgr Jadwigę ceglarek 

(zarządzenie personalne nr 70/55).

1968
• Prawdopodobnie w tym roku na stanowisko dyrektora Biblioteki  

powołano mgr kamilę czabańską.

1969
• Biblioteka otrzymała własne pomieszczenia w budynku przy ul. Banacha 11a. 

Stworzono w nich czytelnię (50 miejsc) z wypożyczalnią oraz pokój 
przeznaczony do prac merytorycznych.

Pierwsza siedziba Biblioteki w latach 1949–1969 (ul. Witelona 25)



770 lat działalności

Inwentarz książek (1958)

Siedziba Biblioteki w latach 1969–1985 (ul. Banacha 11a)
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1970
• W Bibliotece zorganizowano agendę informacji naukowej.

1972
• Powołano zakładowy ośrodek informacji naukowej, Technicznej  

i ekonomicznej Wyższej Szkoły Wychowania Fizycznego we Wrocławiu 
(zarządzenie rektora nr 27/72 z 17.06.1972 r. na podstawie zarządzenia 
nr 9 Przewodniczącego głównego komitetu kultury Fizycznej i Turystyki  
z 15.04.1972 r. w sprawie organizacji zasad funkcjonowania i rozwoju 
działalności informacyjnej, naukowej, technicznej i ekonomicznej w gkkFiT 
oraz w jednostkach podporządkowanych i podlegających jej nadzorowi).

• ukazał się pierwszy numer biuletynu „informacja ekspresowa” będącego 
prekursorem późniejszej Bazy Bibliografii zawartości czasopism –  
gromadzonych w Bibliotece AWF we Wrocławiu.



970 lat działalności

Obecna siedziba Biblioteki (ul. Mickiewicza 98, Stadion Olimpijski)

1975
• do zbiorów Biblioteki włączono księgozbiór Biblioteki instytutu Szkolnego 

Wychowania Fizycznego działającego w latach 1971–1975 (zarządzenie 
rektora nr 46/1975). Połączone jednostki zachowały nazwę Biblioteka 
główna AWF. 

• na stanowisko p.o. dyrektora jednostki powołano mgr marię maciejewską-
-kwapisz, absolwentkę bibliotekoznawstwa, pracującą w Bibliotece od 
roku 1971.

1976
• Wyremontowano siedzibę Biblioteki. Wydzielono wypożyczalnię, czytelnię  

i utworzono czytelnię czasopism.

1978
• na dyrektora Biblioteki ponownie powołano mgr marię maciejewską-

-kwapisz (Pismo rektora nr AP1-112-1120-93/78).

1979
• W listopadzie do Biblioteki przyłączono zakładowy ośrodek informacji 

naukowej i Technicznej (Pismo rektora nr r-0103/947/79 z 30.10.1979 r.).

1985
• Bibliotekę przeniesiono do nowego budynku na terenie Stadionu olimpijskiego 

(ul. mickiewicza 98).

• Pracownicy Biblioteki przejęli nadzór nad bibliotekami zakładowymi 
(zarządzanie rektora nr 3/85 z 11.01.1985 r.).
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• Po raz pierwszy utworzono strukturę organizacyjną Biblioteki – podzielono 
ją na sekcje i powołano ich kierowników (zarządzenie rektora nr 22/85).

• obok „informacji Sygnalnej” (dawniej „informacji ekspresowej”) ukazującej się 
w formie papierowej pracownicy ośrodka informacji naukowej rozpoczęli 
wprowadzanie danych bibliograficznych do komputera znajdującego się  
w ośrodku obliczeniowym AWF.

1991
• zapoczątkowano współpracę z bibliotekami naukowymi Wrocławia i opola, 

współtworząc „Środowiskowy katalog czasopism zagranicznych”.

• Wydano „Bibliografię publikacji pracowników Akademii Wychowania 
Fizycznego we Wrocławiu 1946–1990” opracowaną przez marię  



1170 lat działalności

maciejewską-kwapisz i Anielę Pasek. opisy zawarte w publikacji  
zamieszczono później w bazie publikacji pracowników AWF we Wrocławiu.

• rozpoczęto tworzenie Bazy Bibliografii zawartości czasopism gromadzonych 
w Bibliotece AWF Wrocław i wprowadzanie danych do pierwszego komputera 
zainstalowanego w jednostce.

1992
• Przygotowano księgozbiór czytelni głównej do udostępniania go w systemie 

wolnego dostępu do półek. Wprowadzono układ książek w obrębie działów 
według sygnatur i utworzono katalog topograficzny na użytek bibliotekarzy. 
Po 4 miesiącach zrezygnowano jednak z pomysłu wolnego dostępu ze 
względu na duże ubytki w udostępnianym zbiorze (książki nie posiadały 
wtedy jeszcze zabezpieczeń antykradzieżowych).

• Wyodrębniono pomieszczenie dla studentów na tzw. pokój nauki własnej.

1993
• rozpoczęto proces komputeryzacji Biblioteki. zakupiono oprogramowanie 

biblioteczne SoWA. Skomputeryzowano Sekcję opracowania druków 
zwartych i przystąpiono do retrokonwersji księgozbioru.

1995
• zakupiono komputer z przeznaczeniem na serwer oraz stworzono  

niezależną sieć komputerową.

1996
• rozbudowano program komputerowy SoWA o kolejne moduły.  

zapoczątkowano prowadzenie ewidencji materiałów ciągłych,  
a we wrześniu rozpoczęto wdrażanie systemu w Wypożyczalni.

Komputerowy system  
biblioteczny SOWA (1996)
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1997
• W obliczu zagrożenia powodziowego pracownicy Biblioteki podjęli się 

zadania zabezpieczenia jej dobytku: książki przeniesiono na wyższe półki,  
a komputery wywieziono do pomieszczeń na 10 piętrze domu Studenckiego 
„Spartakus”.

• Biblioteka uzyskała dostęp do internetu. za pomocą strony domowej 
umożliwiono czytelnikom pozyskiwanie informacji o zasobach bibliotecznych.

• Przeprowadzono zmiany organizacyjne – połączono Sekcję gromadzenia  
i opracowania druków zwartych z Sekcją Wydawnictw ciągłych, powstała 
też czytelnia czasopism Bieżących i sekretariat. utworzono stanowisko 
zastępcy dyrektora Biblioteki, które powierzono mgr małgorzacie Stasiak.

1998
• W styczniu uruchomiono katalog oPAc (online Public Access catalog), 

czyli publiczny internetowy katalog zbiorów. umożliwiał on czytelnikom 
zamawianie książek za pomocą dostępnych w Bibliotece komputerów  
lub poprzez sieć WASk (Wrocławską Akademicką Sieć komputerową)  
bez konieczności ręcznego wypisywania rewersów.

• zakończono retrokonwersję opisów bibliograficznych czasopism i publikacji 
pracowników AWF w systemie SoWA.

• Przeprowadzono remont – powiększono wypożyczalnię, co umożliwiło 
stworzenie dwóch stanowisk do obsługi czytelników i zapewniło większy 
komfort pracy.

• z końcem grudnia zamknięto wszystkie katalogi kartkowe.

Zabezpieczanie zbiorów przed powodzią (1997)
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1999
• W listopadzie ponownie wprowadzono wolny dostęp do półek w czytelni 

głównej. Tym razem pozycje z księgozbioru podręcznego zabezpieczono 
przez zakodowanie ich paskami magnetycznymi i zainstalowanie bramki 
przy drzwiach wejściowych do budynku.

2000
• Po raz pierwszy zakupiono dostęp do czasopism elektronicznych.

2001
• zmodernizowano stronę domową Biblioteki. Jej zawartość poszerzono  

o dodatkowe treści – linki do darmowych serwisów, katalogów centralnych 
oraz baz krajowych i zagranicznych zawierających zbiory elektroniczne.

• W grudniu w ramach Wrocławskiego konsorcjum Bibliotek zakupiono 
system biblioteczny ALePh.

2002
• Przeprowadzono szkolenia pracowników z zakresu obsługi systemu  

ALePh, opracowywania zbiorów w formacie mArc 21 oraz tworzenia 
kartotek haseł wzorcowych.

• W czerwcu rozpoczęto wdrażanie kolejnych modułów programu ALePh. 

• użytkownikom biblioteki umożliwiono zamawianie książek za pomocą 
katalogu komputerowego oPAc przez całą dobę.

• zakupiono program expertus do rejestracji opisów publikacji naukowych 
pracowników uczelni. Pozwolił on ponadto na umieszczanie wskaźników 
bibliometrycznych oraz sporządzanie rankingów i analiz dorobku  
naukowego AWF.

2003
• zakupiono dostęp on-line do bazy bibliograficznej SPorTdiscus w wersji 

jednoczesnego dostępu sieciowego w ramach konsorcjum tworzonego 
przez akademie wychowania fizycznego w Polsce oraz do elektronicznych 
baz danych firmy eBSco Publishing w ramach konsorcjum eiFL direct 
koordynowanego przez Poznańską Fundację Bibliotek naukowych  
(dostęp do pełnych tekstów czasopism elektronicznych).

• Pracownicy Biblioteki wzięli udział w wyjeździe szkoleniowym do  
nowoczesnych bibliotek naukowych: Biblioteki collegium Polonicum  
w Słubicach i Biblioteki uniwersytetu Viadrina we Frankfurcie nad odrą.

2004
• zakupiono dostęp on-line do Polskiej Bibliografii Lekarskiej.

• Powiększono powierzchnie magazynowe kosztem pomieszczeń  
technicznych.
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2005
• zapoczątkowano współpracę z narodowym uniwersalnym katalogiem 

nukAT opartym na koncepcji wspólnego katalogowania w bazie centralnej 
i udostępniania gotowych danych do kopiowania. zaczęto uzupełniać 
centralny zasób o opisy wydawnictw gromadzonych w Bibliotece oraz 
tworzyć kartoteki haseł wzorcowych autorów i instytucji dla baz książek  
i czasopism.

• zbiory Biblioteki pojawiły się w kAro – katalogu rozproszonym Bibliotek 
Polskich.

• Wprowadzono system monitowania użytkowników w formie elektronicznej 
oraz informowania ich o zbliżającym się terminie zwrotu książek przy 
użyciu adresu e-mailowego.

2006
• Przystąpiono do konsorcjum bibliotek – dolnośląskiej Biblioteki cyfrowej 

(dBc).

2007
• rozpoczęto zamieszczanie w dBc pełnych tekstów publikowanych przez 

Wydawnictwo AWF we Wrocławiu.
• zakupiono licencję List A to z – program wyszukiwawczy dla czasopism  

w pełnotekstowych bazach eBSco i prenumerowanych przez Bibliotekę  
z dostępem on-line, co zaowocowało znacznym zwiększeniem liczby 
ściąganych artykułów.

• rozbudowano stronę domową Biblioteki: dodano nowe informacje  
oraz serwis informacyjny ośrodka informacji naukowej.

2008
• W związku z przejściem na emeryturę mgr marii maciejewskiej-kwapisz  

na stanowisko p.o. dyrektora Biblioteki powołano mgr małgorzatę Stasiak.

• Wprowadzono udogodnienia dla osób niepełnosprawnych: stworzono 
stanowisko dla czytelników niewidomych i niedowidzących, wyposażając 
je w komputer z większym monitorem, klawiaturę brajlowską i skaner.  
W czytelni głównej umieszczono urządzenie do powiększania czytanego 
tekstu. niezbędny sprzęt pozyskano dzięki zaangażowaniu Pełnomocnika 
ds. osób niepełnosprawnych.

• zlikwidowano księgozbiory bibliotek zakładowych i sekretariat.

2009
• na mocy testamentu Profesora ernsta Jokla Biblioteka otrzymała  

w darze z deutsche Sporthochschule köln w niemczech kilkaset publikacji  
o różnorodnej tematyce. z książek stworzono oddzielną kolekcję.

• ministerstwo nauki i Szkolnictwa Wyższego sfinansowało dostęp do 
zagranicznych baz i czasopism naukowych (Wirtualna Biblioteka nauki). 
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dzięki tej inicjatywie Biblioteka mogła rozpocząć udostępnianie  
licencjonowanych zasobów o największym zasięgu międzynarodowym.  
W związku z poszerzaniem zasobów cyfrowych zaczęto stopniowo  
ograniczać prenumeratę czasopism w wersji papierowej.

• udostępniono internet bezprzewodowy.

2011
• uzyskano certyfikat iSo 9001:2009, który jest systematycznie przedłużany 

w wyniku pozytywnej oceny pracy Biblioteki.

2012
• Po przejściu na emeryturę mgr małgorzaty Stasiak stanowisko p.o. dyrektora 

objęła mgr Teresa Sobczak.

• rozbudowano program expertus o moduł cytowań, dzięki czemu pracownicy 
ośrodka informacji naukowej mogą samodzielnie uzupełniać cytowania 
dla wszystkich pracowników uczelni.

2013
• dzięki współpracy z Pełnomocnikiem rektora ds. kształcenia osób  

niepełnosprawnych uzyskano dostęp do 460 (w tym 71 opłaconych) 
tytułów książek elektronicznych udostępnianych ze strony ibuk.pl.

2015
• W ośrodku informacji naukowej rozpoczęto, na potrzeby oceny  

parametrycznej uczelni, wprowadzanie opisów bibliograficznych  
publikacji pracowników do Polskiej Bibliografii naukowej.

2016
• zaznaczono obecność Biblioteki w mediach społecznościowych,  

zakładając jej profil na Facebooku.

2017
• do budynku Biblioteki przeniesiono Wydawnictwo AWF, co spowodowało 

zmiany organizacyjne. zlikwidowano czytelnię czasopism i pokój nauki 
własnej.

• Pracownicy Biblioteki przystąpili do międzyuczelnianego 2-letniego 
projektu unijnego Azon (Atlas zasobów otwartej nauki). zakupiono 
nowoczesny skaner i rozpoczęto digitalizację najstarszych w kolekcji –  
wydanych przed 1945 rokiem – zbiorów zwartych i ciągłych  
(1000 jednostek).

2018
• na stanowisko dyrektora Biblioteki powołano mgr ewę zysek-nockowską 

(uchwała Senatu nr 16/2018).

• zmodernizowano wnętrze budynku Biblioteki: wydzielono tzw. kącik 
erasmusa – pomieszczenie przeznaczone do nauki, spotkań, dyskusji  
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i szkoleń. zaadaptowano również pokój do digitalizacji zbiorów.  
Przekształcono szatnię, montując szafki samoobsługowe dla użytkowników.

• Bibliotekarki w ramach programu erASmuS+ odwiedziły Bibliotekę 
uniwersytecką w ostrawie (czechy).

• Poszerzono obecność Biblioteki w mediach społecznościowych, tworząc 
profil na instagramie.

• zawarto umowę z Biblioteką narodową dotyczącą możliwości  
korzystania z cyfrowej wypożyczalni AcAdemicA – bazy książek  
i czasopism ze wszystkich dziedzin wiedzy, znajdujących w zasobach 
repozytorium cyfrowego Biblioteki narodowej.

• Przyjęto nowe logo Biblioteki zaprojektowane przez bibliotekarza  
mgra Pawła hęćkę.

2019
• Biblioteka zmieniła swój wizerunek: pomalowano korytarze i zamontowano 

nowe stanowiska pod komputery dla czytelników korzystających z katalogów.

• Biblioteka udostępniła swoją nową stronę domową. zmieniono jej design, 
funkcjonalność i sposób obsługi.

• zmodernizowano i zaktualizowano bazę expertus. W planach finansowych 
ujęto poszerzenie jej o nowe moduły, m.in. repozytorium dorobku 
naukowego Pracowników AWF we Wrocławiu.

• opracowano i uporządkowano zasady pracy ośrodka informacji naukowej 
dotyczące między innymi wprowadzania danych do bazy rejestrującej 
dorobek naukowy pracowników.

• Biblioteka wzięła udział w przygotowaniu wniosku dotyczącego realizacji 
projektu finansowanego z funduszy strukturalnych unii europejskiej  
w ramach programu operacyjnego narodowego centrum Badań  
i rozwoju – Wiedza, edukacja rozwój 2014–2020.
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RektORZy i PRORektORZy nadZORujĄcy BiBliOtekę GłóWnĄ 
ORaZ jej dyRektORki W latach 1950–2019

RektoR
pRoRektoR

odpowiedzialny 
 za działalność naukową

DYRektoR  
biblioteki

prof. Andrzej kLiSiecki
1950–1956

mgr Leszek Bednarski
1953–1956 mgr Jadwiga ceglarek 

 (kierownik)

1955–1967prof. Jan konoPnicki
1956–1962

dr marian Weinert

prof. Tadeusz mArciniAk
1962–1965

dr marian Weinert

mgr kamila czabańska

1968(?)–1975
prof. dr hab. czesław niŻAnkoWSki

1965–1970

prof. Józef kowalski
1965–1967

prof. dr hab. Aleksander Barański
1968–1970

prof. dr hab. Aleksander BArAŃSki
1970–1973

prof. dr hab. Julian Jonkisz

prof. dr hab. Julian JonkiSz
1973–1981

prof. dr hab. Leonard Szymański
1973–1980

prof. dr hab. zbigniew naglak
1980–1981

mgr maria maciejewska- 
-kwapisz

1975–2008

prof. dr hab. Antoni JAnuSz
1981–1982

prof. dr hab. Tadeusz Bober

prof. dr hab. Bolesław BułA
1982–1984

prof. dr hab. Bogdan czabański

prof. dr hab. zdzisław zAgroBeLny
1984–1990

prof. dr hab. Bogdan czabański
1984–1985

prof. dr hab. ewaryst Jaskólski
1985–1987

prof. dr hab. marian golema
1987–1990

prof. dr hab. Tadeusz BoBer
1990–1993

prof. dr hab. zbigniew naglak

prof. dr hab. krzysztof SoBiech
1993–1996

prof. dr hab. zofia ignasiak

prof. dr hab. zdzisław zAgroBeLny
1996–2002

prof. dr hab. zbigniew naglak
1996–1999

prof. dr hab. Antoni Janusz
1999–2002

prof. dr hab. Tadeusz koSzczyc
2002–2008

prof. dr hab. marek Woźniewski
2002–2005

prof. dr hab. Tadeusz Skolimowski
2005–2008

prof. dr hab. Juliusz migASieWicz
2008–2016

prof. dr hab. zofia ignasiak
mgr małgorzata Stasiak

2008–2012
mgr Teresa Sobczak

2012–2018
mgr ewa zysek-nockowska

od 2018

dr hab. Andrzej rokiTA, prof. AWF
od 2016

prof. dr hab. małgorzata  
Słowińska-Lisowska
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Jadwiga ceglarek kamila czabańska

Teresa Sobczak ewa zysek-nockowska

maria maciejewska-kwapisz małgorzata Stasiak
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dyRekcja BiBliOteki 

kierownik biblioteki uczelnianej mgr jadwiga CeglaRek
1955–1967

dyrektor mgr kamila CZabaŃska
1968(?)–1975

dyrektor mgr Maria MaCiejewska-kwapisZ
p.o. 1975–1978
1978–2008 

zastępca dyrektora mgr małgorzata Stasiak
1997–2008

p.o. dyrektora mgr Małgorzata stasiak 
2008–2012

zastępca dyrektora mgr Teresa Sobczak
2008–2012

p.o. dyrektora mgr teresa sobCZak 
2012–2018 

zastępca dyrektora mgr Jadwiga Lach-górecka
2012–2018

dyrektor mgr ewa ZYsek-noCkowska
od 2018

kieROWnicy aGend BiBliOteki

ośrodek informacji naukowej

1985–2005
2005–2018
od 2018

mgr Aniela Pasek
mgr Jadwiga Lach-górecka
mgr Agata owczarek

sekcja gromadzenia i opracowania Druków Zwartych i Ciągłych

Sekcja gromadzenia i opracowania druków ciągłych
1985–1997 mgr małgorzata Stasiak

Sekcja gromadzenia i opracowania druków zwartych
1985–1989
1990–1997

mgr grażyna Stachura
mgr Teresa Sobczak

Sekcja gromadzenia i opracowania druków zwartych i ciągłych
1997–2012
od 2012

mgr Teresa Sobczak
mgr Wioletta Saduś

sekcja Udostępniania Zbiorów

1985–2016
od 2016

mgr Anna olejnik
mgr grażyna gołębiewska
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PRacOWnicy W latach 1949–2019

Powodzenie każdego przedsięwzięcia zależy od ludzi, którzy biorą w nim udział. 
Bibliotekę główną Akademii Wychowania Fizycznego we Wrocławiu organizowali 
bibliotekarze i to dzięki ich pracy, zaangażowaniu, pasji, energii i wiedzy stworzono 
tę wyjątkową placówkę.

na szczególne wyróżnienie zasługuje mgr maria maciejewska-kwapisz, która 
przez ponad 30 lat pełniła funkcję dyrektora. dzięki jej wizji, poczynaniom i otwarciu 
na zmiany Biblioteka stała się profesjonalną biblioteką uczelnianą. W ciągu 70 lat 
pracowało w niej około 90 osób. Byli to bibliotekarze o różnym poziomie wykształ-
cenia i bardzo różnych osobowościach.

W latach 70. ubiegłego stulecia personel Biblioteki liczył 5–7 osób, w latach 80. 
obsada stopniowo się zwiększała wraz z rozwojem działalności jednostki. W ostatniej 
dekadzie XX wieku, w szczytowym okresie komputeryzacji, zatrudnionych było 17 
pracowników. obecnie zespół Biblioteki liczy 13 osób.

W wykazie uwzględniono pracowników związanych z Biblioteką co najmniej rok. 
Wyróżniono tych, którzy pracowali w niej przez ponad 10 lat.

Adamowicz Agnieszka 2006
Białek małgorzata 2013–2014
Biskupska (Baran) ewa 1976–1978
Ceglarek jadwiga 1955–1967
chruszcz Teresa 1980–1983
czabańska kamila 1953–1977
dubieniecka helena 1970–1978
dybska iwona 1980–1984
ewerman janusz 1975–1985
gołębiewska grażyna od 2007
grygiel Małgorzata od 1998
grzybała Aleksandra 1983–1988
grzybała Barbara 1983–1986
Hęćka paweł od 2001
jaroszek ewa od 1991
jasek Danuta od 1997
jeska barbara od 1997
Jędrzejczyk (Adamczyk) Agnieszka 2003–2006
Juszczak Teresa 1975–1979
kanafa Jolanta 1993–1997
karbowiak olaf 2003–2004
kloc Halina 1967–1980
korybut-kotulewski Piotr 1983–1985
kos małgorzata 1992–1993
kostas noemi 2007–2011



2170 lat działalności

kośmińska halina 1972–1975
kraus (litke) joanna 1995–2008
król katarzyna 1985–1991
kuczyńska julia od 1992
lach-górecka jadwiga 1988–2018
łyszczarek (Słowik) Jolanta 1980–1983
Maciejewska-kwapisz Maria 1971–2008
marchewka Joanna 1991–1992
martyniuk irena 1971–1974
mituś olga od 2019
moskała Barbara 1977–1978
moszyńska Barbara 1985–1990
możdżan elżbieta 1974–1976
mulczyńska elżbieta 1967–1975
myrdzio Anna 1978–1986
naruk alicja 1984–2006
nowak Alicja 1975–1980
nowak Bożena 1978–1980
nowak lilianna 1983–1995
olejnik (łażewska) anna 1976–2018
owczarek agata od 2006
pasek aniela 1980–2005
Piaścik elżbieta 1969–1970
Pietrzak Agnieszka 2006–2008
Profic ewa 1985–1991
radziun mirosława 1978–1980
saduś (lasik) wioletta od 1989
sawicka (Zalewska) anna od 1985
Siejka Barbara 1976–1977
Skuza maria 2006–2007
sobczak agnieszka 2000–2012
sobczak teresa od 1988
Sokal katarzyna 1995–1999
stachura grażyna 1980–1989
stasiak Małgorzata 1977–2012
Szczerbowska genowefa 1978–1979
Szwedzińska-Sęga ewa 1985–1994
Szymanowicz Janina 1980–1983
Waleńska magdalena od 2018
wiecha jolanta 1972–2012
Woźniak (krawczyk) małgorzata 1986–1991
Wróbel Jakub 2000–2001
zakrzewska monika 2006–2012
zubrzycka (Aksamit) maria 1976–1977
zysek-nockowska ewa od 2018
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Sekcja Opracowania Zbiorów.  
Alicja Naruk i Anna Zalewska  

podczas drukowania  
kart katalogowych

dr Jacek Borkowski i Jadwiga  
Lach-Górecka w Ośrodku  
Informacji Naukowej

Alicja Naruk, Joanna Kraus, 
Teresa Sobczak i Aniela Pasek 

podczas zabezpieczania  
księgozbioru (lipiec 1997)
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Joanna Kraus porządkuje  
magazyn książek (1998)

Sekcja Gromadzenia i Opracowania. 
Anna Sawicka, Wioletta Saduś  
i Barbara Jeska (2000)

Małgorzata Stasiak, Danuta Jasek  
i Anna Olejnik układają czasopisma 
na nowych regałach (1998)
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Magazyn czasopism

Czytelnia Główna (2013)

Czytelnia Główna. Anna Olejnik 
i Jolanta Wiecha (lata 90.)
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Czytelnia Główna.
Małgorzata Grygiel  
i czytelnicy

Wypożyczalnia.  
Joanna Kraus i czytelnicy

Wypożyczalnia.  
Grażyna Gołębiewska  
i czytelniczki (2019)
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Rewers wypisywany ręcznie (lata 90.)

Wydruk z komputerowego systemu 
bibliotecznego SOWA (2001)

Wydruk z komputerowego systemu bibliotecznego ALEPH (2015)
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Uroczyste otwarcie Erasmus Meating Point. Od lewej: kanclerz dr Zdzisław Paliga, Prorektor ds. Studenckich  
i Sportu Akademickiego dr Agnieszka Pisula-Lewandowska, student Paweł Kozłowski, Monika Ilecka-Folcik,  
Prorektor ds. Nauki i Współpracy z Zagranicą prof. dr hab. Małgorzata Słowińska-Lisowska, Rektor AWF  
dr hab. Andrzej Rokita, prof. nadzw. oraz

dr Aleksandra Leśniewska i bibliotekarki: Barbara Jeska, Grażyna Gołębiewska, Agata Owczarek, Ewa Jaroszek, 
Magdalena Waleńska (2018)
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Zespół Biblioteki Głównej AWF w 2006 r. Od lewej stoją: Jolanta Wiecha, Ewa Jaroszek, Julia Kuczyńska,  
Anna Olejnik, Teresa Sobczak, Joanna Kraus, Agnieszka Pietrzak, Anna Sawicka, Agnieszka Adamowicz,  
Paweł Hęćka, Eugenia Kucharska, Wioletta Lasik, Agnieszka Sobczak. Siedzą: Tomasz Lewicki, dyrektor  
Maria Maciejewska-Kwapisz, Alicja Naruk, Małgorzata Stasiak, Jadwiga Lach-Górecka i Aniela Pasek

Zespół Biblioteki Głównej AWF w 2019 r. Od lewej stoją: Barbara Jeska, Danuta Jasek, Ewa Jaroszek,  
Grażyna Gołębiewska, Paweł Hęćka, Małgorzata Grygiel, Wioletta Saduś, Anna Sawicka, Julia Kuczyńska, 
Magdalena Waleńska, Agata Owczarek, Olga Mituś. Siedzą: Teresa Sobczak i dyrektor Ewa Zysek-Nockowska
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